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Abstrakt

MOCKOVÁ, Anna. Spiritualita jako téma sociální práce. Hradec Králové, 2016.

63 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Bakalářská práce se zaměřuje na spiritualitu jako téma sociální práce, kde

v teoretické části definuji základní pojmy: náboženství, psychologie náboženství,

religiozita, spiritualita a vzájemné vztahy mezi náboženstvím a religiozitou. Pojem

spiritualita je uváděn ve vztahu k jedinci a pomáhajícím profesím. Dále definuji

sociální práci, její cíle, kdo je sociální pracovník a na závěr stručně představím

historii sociální práce.

Praktická část je věnována kvalitativnímu výzkumu, technickým rozhovorům se

sociálními pracovníky a analýze dokumentů. Zajímalo mě, jak spiritualita vstupuje a

ovlivňuje výkon pomáhajících profesí. Výsledky výzkumu jsou uvedeny v závěru,

kde zároveň nastiňuji další možnosti výzkumu v dané oblasti.

Klíčová slova: Spiritualita, psychologie náboženství, náboženství, religiozita,

sociální práce, sociální pracovník

Abstract

MOCKOVÁ, Anna. Spirituality as a topic of social work. Hradec Králové, 2016. 63

p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of Bachelor Degree Thesis: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

This Bachelor Degree Thesis on spirituality as a topic of social work, where the

theoretical part I define basic concepts of: religion, psychology of religion,

religiosity, spirituality and relationships between religion and religiosity. The notion

of spirituality is quoted in relation to individuals and helping professions. Further I

define social work, its goals and who is a social worker and finaly briefly introdukce

the history of social work.

The practical part is devoted to qualitative research, technical interview with social

workers and analysis of documents. I asked, how spirituality enters and affects the

performance of the helping professions. The research results are presented at the end,

where I also outline further research possibilities in this field.

Keywords: Spirituality, religion, psychology, religion, religiosity, social work,

social worker
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ÚVOD

K výběru tématu bakalářské práce mě především vedlo vlastní přesvědčení, že

spiritualita hraje určitou roli v sociální práci, v lidských interakcích, vztazích a je

zdrojem lidské spolupráce. V dnešní době roste velký zájem o spiritualitu, její různé

formy ovlivňují životní styl, způsob rozhodování a následné jednání. Zároveň je

spiritualita nedílnou součástí každého z nás, ať již deklarována různým

náboženstvím nebo se projevuje hledáním vlastní životní cesty každého z nás.

Efektivita činnosti sociálního pracovníka se odvíjí ve velké míře od jeho osobnosti,

proto se spiritualita nestává neviditelným polem zkoumání. Je tedy důležité vědět,

jak sociální pracovníci v pomáhající profesi ovlivňují svou spiritualitu a ona je. Ve

své práci se především věnuji křesťanské spiritualitě, jelikož křesťané v naší zemi

představují většinu. Respondenti jsou také všichni věřící, a proto je cílem mé práce

zjistit, jak spiritualita ovlivňuje výkon sociální práce.

V teoretické části práce se budu nejprve zabývat základními pojmy, jako jsou

náboženství, psychologie náboženství, religiozita, spiritualita a vzájemné vztahy

mezi pojmy náboženství a religiozita. Také se budu věnovat samotné spiritualitě,

dále spiritualitě a složce osobnosti a v neposlední řadě spiritualitě v pomáhajících

profesích. Na závěr teoretické části stručně vymezím pojem sociální práce, cíle

sociální práce, koho můžeme považovat za sociálního pracovníka a stručně

představím historii sociální práce. V metodické části podrobněji popíšu postup, který

jsem zvolila a následně použila při výzkumu. Využila jsem kvalitativní výzkum -

rozhovory se sociálními pracovníky z různých odvětví pomáhajících profesí.

V empirické části vám představím několik interpretačních dat, která jsem získala

během svého výzkumu.

K závěru bych chtěla podotknout, že tento výzkum by mohl přispět nejen ke

zkvalitnění práce v pomáhajících profesích, ale i ke zkvalitnění vzájemného vztahu

mezi sociálními pracovníky a jejich klienty.
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1 Náboženství

Díky tomu, že pojem náboženství je velmi rozsáhlý a obecný, považuji za důležité

zmínit, že je předmětem zkoumání řady věd, jako jsou sociologie, filosofie,

psychologie, teologie a mnoho dalších. Náboženství, jakožto pojem abstraktní má

mnoho definic. Významnou problematikou náboženství je, že není snadné najít

společnou podstatu u všech náboženství, aby byla společná, stejně důležitá či

významná a především, aby plnila stejnou funkci. Pod pojmem náboženství není

nutné si hned představovat vztah k Bohu nebo něco posvátného, a to proto, že každé

náboženství nemusí být zastoupeno transcendentem, ale může být jen reakcí nebo

odpovědí na nějakou lidskou potřebu. (Nešpor, 2007)

Ovšem chceme-li určitým způsobem definovat náboženství, je nutné odrazit se od

dvou základních a uchopitelných vymezení. Podle významného klasika obnovené

české religionistiky Jana Hellera (1998 cit. podle Říčan, 2007, s. 34) jde

v náboženství o „vztah člověka (ať teoretický, v učení, nebo praktický – v etice nebo

kultu) k tomu, co má vůči němu roli boha“. Zmíněným bohem, je zde myšleno

především to, co pro člověka má nejvyšší hodnotu, normu nebo i to, čemu člověk

nejvíce věří a cítí se k tomu být zavázán. Takovémuto vymezení říkáme substantivní,

které nám udává, čím náboženství je a lze říci, že pokrývá převážně většinu

tradičního náboženství. (Říčan, 2007)

Na druhé straně zde máme funkcionální vymezení, které se pokouší určit to, k čemu

náboženství slouží. Jeden z řad významných zastánců tohoto vymezení je Clifford

Geertz (2000, s. 107), který náboženství vidí jako „systém symbolů, které v lidech

ustavují silné, pronikavé a dlouhotrvající nálady a motivace tím, že formulují pojmy

obecného řádu bytí a obdařují tyto pojmy takovým nádechem skutečnosti, že se tyto

nálady a motivace zdají jedinečně realistické“. Touto definicí se opíráme o symboly

sloužící nejenom jako reprezentace věcí, ale i sloužící, jako vzor regulace

náboženského jednání. (Geertz, 2000)

Náboženství nemůžeme shrnout jako jeden celek. Spousty odborníků se snaží

prosadit pojem náboženství tak, aby bylo chápáno spíše v množném čísle, než

v jednotném, a to díky své rozmanitosti a historické proměnlivosti ve společnosti
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a v různých kulturách. Řadě z nás se pod pojmem náboženství vybaví určitá

náboženství, jako je například islám, křesťanství, judaismus a další. Ovšem od tohoto

se dále odvíjí i samotné nakládání s pojmem náboženství.

Co se týče vymezení pojmu náboženství, nemůžeme zcela jistě zastávat prvé či druhé

vymezení, jelikož z výše uvedené literatury lze předpokládat, že obě dimenze se

vzájemně doplňují.

1.1 Psychologie náboženství

Psychologii náboženství považujeme za aplikovanou psychologickou disciplínu,

která se zabývá vně i spiritualitou. Proto navazuji dalším bodem této práce -

zmíněným odvětvím psychologie. Psychologii náboženství můžeme stručně vymezit

podle Říčana (2002, s.42) jako „vědní obor zabývající se psychickými jevy a jejich

souvislostmi. Z toho plyne, že psychologie náboženství se v centru pozornosti

orientuje na náboženské prožívání, psychické jevy náboženského rázu“. Stříženec

(1996, s. 10) má velmi podobný pohled na psychologii náboženství a popisuje ji jako

„hraniční disciplínu zkoumající psychologické zákonitosti náboženského chování,

jako i postojů, hodnot a zkušeností lidí, kteří věří v existenci a vlivy bohů, božstev

anebo jiných nadpřirozených sil“.

William James je v oboru psychologie náboženství významnou osobností, a to díky

tomu, že ve své práci náboženskou povahu přiřazuje i těm jedincům, kteří se

vyznačují jako ateisté. William James (1930 cit. podle Vojtíšek, Dušek, Motl, 2012,

s. 73) se k tomu vyjádřil takto: „náboženství, ať už je to cokoli, jest celková reakce

člověka na jeho život; proč tedy neříci, že každá celková reakce, odpověď na život

jest náboženstvím?“ Z Jamesovy myšlenky lze interpretovat, že ateismus je jakousi

formou spirituality, která daného jedince spojuje s vlastním systémem hodnot, a tím


[…]


Otázky:

TO6: Jaký přístup ve své profesi používáte?

Nejdůležitější je empatie, vnímavost, rozlišování, zkušenost. Umět naslouchat a to

hodně dlouho. Pokud klient projeví důvěru v nás, tak musíme poslouchat, jelikož to

jsou veškeré cenné informace pro nás, s kterými budeme pracovat, podle kterých se

budeme rozhodovat, co, jak a dál. Umět motivovat klienta.

TO7: Jaké principy, postupy, techniky tohoto/těchto přístupů používáte ve své

praxi?

Rozhovor, vyhodnocování, dotazníky. Konzultace s ostatními kolegy, když si nejsem

jistý. Umět se s kolegy poradit, zda je to správná cesta, protože snadno můžete

z cesty sejít.

TO8: V jakých momentech/oblastech užívání vašeho přístupu vnímáte, že

dochází k jeho ovlivnění či doplnění vaší spiritualitou?

Má spiritualita je velice obecná. Po celou dobu výkonu mé práce vnímám, že dochází

k ovlivnění mé spirituality. Mám pocit, že spiritualita mě dovedla k tomu, že jsme

všichni na jedné lodi. Klienti nejsou něco míň než já, já nejsem něco víc, než oni.

Naopak, s klienty mi je někdy hodně dobře. Jsou schopni určité upřímnosti, což lidi,

jako domovci, kteří mají své jistoty a drží si své masky před sebou, schopni nejsou.

V setkáních s těmi klienty se snažím držet hranice, jakmile podám prst, jsem měkota.

Je mi s nimi dobře a oni to cítí. Spiritualita mě poznamenala ve vztahovém

propojení, kdy se plně daruji. Jsem velmi velkorysý.
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3 Vliv spirituality na přijetí klienta

3.1 Přijetí klienta pohledem sociálních pracovníků

TO9: Jak vám pomáhá v přijetí klienta víra?

Rozlišuji podle upřímnosti. Upřímnost je to, co nás vytáhne z problémů. Klienti

v bezpečném prostředí jsou schopni obrovské upřímnosti. Když pojmenujeme ďábla,

když pojmenuji v sobě, co máme, to těžké, tak tím se od toho osvobodíme. Nový

zákon mi pomáhá rozhodně, tam je spousty věcí, které se toho přijetí týkají.

TO10: V čem přikládáte víru klienta za významnou pro proces pomoci?

Absolutně žádnou. Víra je dar, je to určitý stav, strašně osobní, nepřenosný. Každý

v sobě nějakou víru máme, každý touží po nějaké pravdě, po nějakém štěstí, možná

jde špatnou cestou. Matka Tereza říkala, že máme lidi milovat, na víru je obrací Bůh.

Jediný náš úkol je, učit se mít rád, milovat. Učíme se neustále celý život, celé to je

nějaká cesta, zkušenost. Můžeme si s klientem o víře povídat, být víře otevření, když

k tomu bude mít někdo výhrady. Každý má na to právo. Stejně tak jako já jsem

mimo, tak mohou být i ostatní. Nevíme, jestli jdeme po té správné cestě.

TO11:V čem může víra (vaše a případně klienta) vést k lepší komunikaci mezi

Vámi a v čem ne?

Tohle moc neřeším. Spíše mi je podezřelé, když klienti sami začnou. V rukou mají

růženec a jejich první věta zní: brácho, já jsem taky věřící, věřím v Boha, dáš mi

dvacku? Klienti víru používají často jako manipulaci, jak dosáhnout svého. Ani Pán

Bůh nás nesoudí podle toho, zdali někdo chodí do kostela či ne. Spíše je to bizardní.

Je to o tom, jak zušlechťujeme svoje srdce a jako ho čistíme a jak jsme upřímní. Jsou

to tak univerzální věci, které jsou nejpodstatnější. Vše ostatní je taková nadstavba,

jak se pak vše vyjádří. Nějak se to v té instituci zakonzervuje, ale samotná věc je

spíše umět vnímat. Vnímat věci, které dostávám, které jsou krásné. Zajímá mě to, co
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nám pomáhá se od špatných věcí osvobozovat, to nás s klientem může vzájemně

obohatit.

TO12: Jak nahlížíte na klienty, kteří mají jiné hodnoty než vy?

Klienti se dopustili různých bíd. Říkají mi, jak vyrůstali, jak žili. Musím si ovšem

položit otázku, kdybych já se narodil s takovou povahou, s takovýmhle nějakým

deficitem, kdybych žil ve stejné rodině, kde bych vzpomínal třeba na týrání své

maminky otcem, obstál bych já v jejich situaci stejně? Mohl na tom být třeba ještě

hůř, nebyl bych ještě horší? Dá se na to koukat ze všech různých úhlů pohledu, tím

ale nechci zlehčovat otázku. Lítost si nechávám až na konec, tím bych lidem moc

nepomohl.

TO13: Jak hledíte na klienty, kteří zažívají obtížné situace z hlediska morálky?

Já mám takovou dost volnou morálku. Snažím se chodit ke zpovědi, protože vím, že

má morálka není moc dobrá. Vím, kde mě boty tlačí. Snažím se spíš ty klienty

pochopit, než jim kázat morálku, které se trochu bojím. Najednou by mi bylo jasné,

že jsem sám falešný. Sám klopýtám a sám bych po nich měl chtít, aby byli lepší než

jsou? Myslím si, že je to každého boj, je to v životě výzva. Náš jediný, hlavní úkol,

jako nás lidí, je naše vlastní morálka. Kdo jiný to za nás prohlídne než my sami.

Důležité je, umět do toho nahlédnout, mít ten nadhled. Než abych klienty hodnotil,

tak je pro mě příjemnější, když se v dialogu otevřou. V dialogu se můžeme o morálce

bavit. Jinak se to nesmí používat jako bič, jinak je to pokrytectví. Každý máme máslo

na hlavě, neměl bych v srdci soudit.