1

Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Anna Mocková

Název závěrečné práce: Spiritualita jako téma sociální práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíle práce by bylo, ale vhodné jasněji strukturovat nebo označit. Není zřejmé, zda byl stanoven hlavní

cíl celé práce a následně dílčí cíle pro teoretickou nebo empirickou část.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura celé práce je jasná a srozumitelná. Logicky na sebe navazuje. Z formálního hlediska jsou

naplněny všechny potřebné části práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část je velmi dobře strukturovaná i po obsahové stránce. Velmi pozitivně oceňuji, že

autorka se snaží o kritické myšlení. Nicméně by bylo vhodné u některých pasáží jasněji odkázat na

zdroj, popř. více podpořit svá tvrzení dalšími autory. Jedná se např. o část na str. 20, 1. odst. Dále by

bylo vhodné více rozpracovat část týkající se sociálního pracovníka (viz kap. 3.2), zejm. se zaměřit na

oblast kvalifikace nebo vymezení sociálního pracovníka dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, v platném znění a dále více popsat jednotlivé resorty a oblasti, kde sociální pracovníci

vykovávají své povolání (např. zdravotnictví, školství, justice apod.).

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Z textu práce není zřejmé, která část se přímo týká metodické části, resp. tuto oblast nelze vůbec

hodnotit, jelikož zde není popsána.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Obecně lze říci, že kvalitativní část výzkumu, je dobře sestavená, metodologie je dobře zvolena.

Celkově lze tedy výzkum hodnotit jako přínosný, vhodný, ale bylo by vhodné s ním dále pracovat.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Obecně lze říci, že cíle a jejich naplnění bylo v práci splněno. Bylo by vhodné se zaměřit na větší

rozpracování závěrů, které by bylo možné i uplatnit dále v praxi.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Z formální stránky je práce odevzdána ve velmi dobrém zpracování. Práce obsahuje obsah, členěný

text do kapitol a subkapitol, stránky jsou očíslovány a současně je v textu minimum pravopisných či

dalších zjevných chyb, pouze upozorňuji na překlep (str. 25, 2. odst.). Bylo by vhodné upravit skrze

errata.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka se zabývá velmi zajímavým tématem, které je velmi dobře zpracováno. Vhodné by bylo,

aby se s tématem i výzkumem nadále pracovalo a např. jej v budoucnu obohatilo o kvantitativní

výzkum.

Další připomínky:
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Otázky k obhajobě:

Jak vnímáte důležitost sociální práce a spirituality v kontextu se současnou uprchlickou krizí?

Jakou roli má podle Vás pozice pastoračního pracovníka v sociálních službách?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Celkově hodnotím tuto bakalářskou práci jako velmi dobře zpracovanou. Autorka vhodně

pracuje s odbornou literaturou.

V Praze dne 3. dubna 2016